
fJdss wyjaśnia ponodig
fiaska rozmów radziecko brytyjskich

WARSZAWA (PAP i API)
AGENCJA TASS OGŁOSIŁA OFICJALNY KOMUNIKAT O PRZEBIEGU ROKOWAŃ GO

SPODARCZYCH POMIĘDZY DELEGACJĄ BRYTYJSKĄ A PRZEDSTAWICIELAMI RZĄDU 
RADZIECKIEGO. W KOMUNIKACIE PRZEDSTAWIA SIĘ PRZEBIEG ROKOWAŃ OD JESIENI 
1946, KIEDY TO RZĄD BRYTYJSKI ZWRÓCIŁ SIĘ DO RZĄDU RADZIECKIEGO Z PROPOZY
CJĄ ROZSZERZENIA OBROTÓW TOWAROWYCH POMIĘDZY OBU RZĄDAMI.

TASS 'stwierdza, że w czerwcu br. rząd brytyj-
ski zgodził się na zrewidowanie warunków urno- Moskwy wraz z grupą rzeczoznawców wicemini-

Francuskie propozycje
dla Polski i Czech

zawarcia paktu
na wzór radziecko-francuskiego

PARYŻ (obsł. wł.).
MIN. SPRAW ZAGR. BIDAULT 

OŚWIADCZYŁ WCZORAJ WIECZO
REM NA ZGROMADZENIU NARODO
WYM, ŻE FRANCJA ZAPROPONO
WAŁA POLSCE I CZECHOSŁOWACJI 
ZAWARCIE PAKTU NA WZÓR PAK
TU FRANCUSKO-RADZIECKIEGO.

$

Kanał Północny przepłynięto
w 14 godzin i 15 minut *

LUNDY# (oim. Wij
33-letni mieszkaniec miasta Nautlngham, Bfauer, ustanowił 

nowy rekord pływacki. Przepłynął on Kanał Północny pomiędzy 
Irlandią a Szkocją na trasie 37 km w 14 godz. 15 min. Był 
to pierwszy wypadek przepłynięcia' Kanału Północnego.

——*------- ---------------------------------

W. Brytania wycofa wojska z Niemiec zachodnich?
LONDYN (obsł. wł.)
Sekretarz premiera Attlee, Douglas Jay oświad

czył na zgromadzeniu w Sussex, że zbliża się 
dzień w którym Wielka Brytanią przestanie po
krywać koszty okupacji Niemiec i raczej jeszcze

• . ' :L‘i

De Gaulle krvlvkuje komunistów
Ostra replika Duclos'a

LONDYN (obsł. wł.).
Generał de Gaulle wygłosił przemówienie, 

którego myślą przewodnią było zaniepokojenie 
z powodu braku ściślejszego porozumienia ze 
Wschodem i ostra krytyka taktyki komunistów 
we Francji,

PARYŻ (API).
„Nie mężna rządzić Francją bez narodu francuskiego i bez 

partii komunistycznej, która reprezentuje czynnik porządku, 
zrozumienia i jedności" — oświadczył sekretarz generalny fran
cuskiej partii komunistycznej Duclos w przemówieniu, wygło
szonym wczoraj w Evreax w Normandii.

Duclos wezwał cały świat pracy i wszyst
kich demokratów we Francji do zjednoczenia 
się we wspólnym froncie przeciwko twórcom 
spisku antyrepublikańskiego i kampaniom, 
prowadzonym przez zwolenników dyktatury 
personalnej. Duclos stwierdził, że de Gaulle 
pragnął uczynić z wyzwolenia Francji swoją 
osobistą sprawę. „De Gaulle nie wybaczył 
nam, że nie chcieliśmy się na to zgodzić" — 
powiedział on.

Grzecznościowa wizyta
floty brytyjskiej
w Sewastopolu

MOSKWA (API).
Radzieckie okręty eskortowe wyjechały na 

.morze celem powitania brytyjskiej floty Morzą 
Śródziemnego, która przybyć miała do Sewasto
pola w dniu wczorajszym. Brytyjskie okręty z 
krążownikiem „Liverpool“ na czele, przybywają 
z grzecznościową wizytą do tego portu. Pozostaną 
one tam do czwartku.

LONDYN (obsł. wł.).
Krążownik brytyjski wraz z dwoma kontrtor- 

pedowcami .opuścił Konstantynopol i udał się do 
Sewastopola, na Krymie. Będzie to pierwsza po 
wojnie wizyta brytyjskich okrętów wojennych 

, w portach sowieckich od zakońćzćnia wojny. 
Wielu oficerów brytyjskich, którzy udają się 
obecnie do portów rosyjskich, zdobyło odznacze
nia podczas walk o obronę konwojów północ
nego szlaku, zmierzających do Związku Radziec
kiego.

wy o kredytach z 1941 r. 20 czerwęa przybył do 

ster Wilson. Ze strony radzieckiej wysunięto 
wówczas następujące propozycje:

1. zmiana warunków umowy kredytowej 
z roku 1941;

2. dostarczenie przez Wielką Brytanię w 
roku 1947 — 50 tys. ton szyn dla kolei, 
w latach 1948/50 po 100 tys. ton;

3. dostarczenia w latach 1948/50 po 100 tys. 
ton rur dla szybów naftowych.

W zamian za to, rząd radziecki zgodził się do
starczyć Wielkiej Brytanii: w roku 1947 pół 
mil. ton zboża, w roku 1948 pół mil. ton zboża 
i w latach 1949/50 po 2 mil ton zboża. Związek 
Radziecki miał poza tym dostarczyć w latach 
1947/50. po 2 mil. skrzyń ryb, oraz większą ilość 
drzewa.

Mimo, że wartość eksportu brytyjskiego 
była kilkakrotnie mniejsza od eksportu ra
dzieckiego, Związek Radziecki zobowiązał 
się wykonać wyżej wymienione postulaty. 
Strona brytyjska nie zgodziła się na wyko
nanie dostaw w ścisłym terminie i to stało 
się powodem niepowodzenia rokowań.

Drugą przyczyną fiaska rozmów moskiewskich 
była odmowa W. Brytanii obniżenia stopy pro
centowej, Obciążającej kredyt jlOOóOOOOm funtów, 
jaki ZSRR otrzymał od W. Brytanii w 1941 r. 
Delegacja radziecka proponowała zmniejszenie 

’ oprocentowania kredy tów do 1/2% rocznie i roz-
--------------------------------------------------------- ---------- ------------------------------

w . ciągu bieżącego roku wycofa swe wojska z 
brytyjskiej strefy okupacyjnej.

Wielka Brytania pełniła ostatnio funkcję nie- 
oplacanego policjanta, który wszystkim dopo
magał. Z tym trzeba skończyć. Należy postawić 
USA przed alternatywą pokrywania wydatków 
okupacyjnych albo zaopiekowania się wspólnie 
ze Związkiem Radzieckim brytyjską strefą oku
pacyjną. Sekretarz Jay przypuszcza, że USA wy- 
biorą pierwszą.

Zuchwały zamach w Te!-Avivie
na biura agencji Reutera

JEROZOLIMA (API).
Członkowie nielegalnych organizacyj żydów- 

skich w Palestynie dokonali wczoraj drugiego 
w ciągu ostatnich 6 tygodni napadu na biura 
agencji Reutera w Tel-Avivie. Trzej uzbrojeni 
zamachowcy sterroryzowali obecnych i zabrali 
z lokalu agencji szereg przyrządów drukarskich, 
maszynę do pisania i powielacz. Nie zatrzymani 
przez nikogo, zdołali wywieźć swoją zdobycz sa
mochodem.

Zdeterminowani Indonezyjczycy
gotowi są podpalić wszystkie plantacje 
interwencja Indii w ONZ

WARSZAWA (P. R.)
Komunikat indonezyjski podaje, że armia re
publikańska zajęła na Sumatrze największe 
miasto, przedwojenną stolicę, Medan. W za
chodniej części Jawy Indonezyjczycy odzy
skali dwa miasta. Inny komunikat republikań
ski, który usłyszano z Singapoor podaje, że 
Indonezyjczycy dopiero teraz organizują opór, 
a organizacje wolnościowe zyskują każdego 
dnia na sile.

Radio brytyjskie powołując się na komunikat 
holenderski przyniosło wczoraj wiadomość o za
jęciu przez wojska holenderskie pól naftowych, 
należących do amerykańskiego towarzystwa.

Jak doszło do pierwszych strzałów
NEW DELHI (API)
W wywiadzie udzielonym korespondentowi BBC, b. premier 

indonezyjski dr Satan Sjahrir oświadczył, że u progu całkowi
tego poróżnieni/ między rządem holenderskim a indonezyjskim 
Holendrzy wysunęli zupełnie nowe, ultimatywne żądania, któ
rych wykonania domagali się w ciągu 24 godzin. Holendrzy 
zażądali np., aby w przeciągu 24 godzin wycofane zostały 
wojska indonezyjskie, znajdujące się na linii oddzielającej te- 

łożenia spłat na 15 lat. Warunki takie byłyby 
analogiczne z przyznanymi przez Wielką Brytanię 
— Francji. Delegacja brytyjska odmówiła przy
jęcia tej kompromisowej propozycji radzieckiej. 
Celem osiągnięcia porozumienia ZSRR cofnął swą 
prośbę o przedłużenie terminu spłat, zobowiązu
jąc się do natychmiastowego uiszczenia sumy 
50 000 0000 funtów i żądając jednocześnie prze
dłużenia terminu płatności drugiej połowy sumy. 
Delegacja brytyjska nie zgodziła się jednak i na 
to, proponując przedłużenie kredytu tylko do 
czwartej jego części.

Komunikat TASS-a dementuje jednocześnie 
informację podaną w dniu 24 lipca przez 
Reutera, jakoby przyczyną zerwania rokowań 
była zbyt wysoka cena żądana przez Związek 
Radziecki za dostawy zboża. Wiadomość ta 
jak podkreśla TASS nie odpowiada prawdzie, 
gdyż obie strony osiągnęły porozumienie co 
do ceny zboża i uzgodziły cenę, która jest 
znacznie niższą od ceny płaconej przez Wiel
ką Brytanię za dostawy z Argentyny, lub 
Kanady

Rząd brytyjski nie wyda! leszcze oficjalnego komunikatu 
w sprawie rokowań. Min. Harold Wilson, który przewodniczył 
delegacji brytyjskiej w Moskwie, złoży gabinetowi sprawozdanie 
w poniedziałek lub wtorek.

Dzienniki brytyjskie są niezadowolone z powodu zerwania 
rokowań, ale niektóre z nich podkreślają, że rozmowy będą 
mogły być ponownie podjęte.

Polski członek Izby Reprezentantów ostro piętnuję 
dwuznaczno^’ amerykańskiej polityki wobec‘Niemców 
Mowa, którą pominięto zorganizowanym milczeniem prasy

NOWY JORK (PAP).
Członek kongresu amerykańskiego ze 

stanu Michigan, Polak Jerzy Sadowski 
wygłosił ostatnio na posiedzeniu Izby 
Reprezentantów przemówienie, w którym 
ostro skrytykował politykę amerykańską 
w Niemczech. Przemówienie to zostało 
całkowicie pominięte milczeniem przez 
prasę amerykańską. Oto najważniejsze 
jego tezy.

Sadowski stwierdził na wstępie, że pewne koła amerykańskie 
od samego początku świadomie sabotowały realizację uchwał 
poczdamskich, dotyczących Niemiec. W rezultacie po 2 latach 
okupacji wielki przemysł niemiecki został zachowany prawie 
w całości, a jego kierownicy i finansiści ściśle związani z re
żimem hitlerowskim uniknęli w większości swej kary i nadal 
odgrywają decydującą rolę w życiu gospodarczym Niemiec.

„Po pierwszej wojnie światowej —■ powiedział Sadowski — 
Niemcy potrzebowali 12 iat, by zrzucić z siebie obowiązek 
płacenia odszkodowań, a obecnie odmawia się odszkodowań 
18 ofiarom agresji hitlerowskiej już po upływie 2 lat".

Zdaniem Sadowskiego odpowiedzialność za fiasko realizacji 
uchwał poczdamskich ponoszą ludzie, którym powierzono wpro
wadzenie ich w życie.

Mówca zaatakował szereg czołowych przedstawicieli USA 
w Niemczech i zaznaczył że niektórzy dygnitarze amerykańscy 
w Niemczech zachodnich są osobiście zainteresowani w odbu
dowie gospodarczej Niemiec. Analogiczne zarzuty skierował 
Sadowski również przeciwko przedstawicielom brytyjskiego 
zarządu wojskowego w Niemczech.

Przechodząc do sprawy propagandy pronie
mieckiej w USA, Sadowski stwierdził, że w Sta
nach Zjednoczonych wielu wybitnych działaczy, 
zwłaszcza pochodzenia, niemieckiego, rozwija 
obecnie ożywioną działalność, zabiegając o po
moc dla „biednych Niemców“, i przedstawiając 
sytuację ludności niemieckiej w fałszywym i ska
żonym świetle. Sztandarową postacią tej kampa
nii pomocy Niemcom jest Herbert Hoover, któ
remu Sadowski poświęcił specjalną uwagę. Re
zultaty tej kampanii są tego rodzaju,' że obecnie 
w Stanach Zjednoczonych coraz więcej się mówi 
o losie „biednych Niemców" j coraz bardziej za-

rytorium republikańskie od terytorium okupowanego przez 
Holendrów. Sami Holendrzy koncentrowali na linii granicznej 
wojska i czołgi. Zażądano również od Indonezyjczyków za
przestania ognia I bez odpowiedniego zobowiązania ze strony 
Holendrów. Mimo wszystko Indonezja poprosiła o dodatkowe 
24 godzin, celem przemyślenia nowych warunków, Holendrzy 
jednak odmówili i odpowiedzieli atakiem wojennym.

Republikanie gotowi są na wszystko
NOWY JORK (obsł. wł.)
Radiostacja Republiki Indonezyjskiej podała do wiadomości, 

że przywódcy indonezyjscy przygotowani są do podpalenia w 
razie potrzeby plantacji gumy, kauczuku i chininy. Radio 
indonezyjskie podało, że w ęazie podptlenia tych plantacji 
przywrócenie normalnej produkcji wymagało by 10 lat pracy.

Wniosek Indii do ONZ
LONDYN (obsł. wł.).
W New Delhi premier tymczasowego rządu 

Indii Pandit Nehru zapowiedział, że rząd indyjski 
wysunie dziś formalnie sprawę Indonezji na fo- 
ruljt Narodów Zjednoczonych. Pandit Nehru 
oświadczył również, że jego rząd ma zamiar znieść 
przelot holenderskich samolotów cywilnych nad 
terytorium Indii.

Towary wartości miliarda złotych 
wytwarza dziennie 

przemysł państwowy
Jak donosi Polska Agencja Gospodarcza war- 

; tość produkcji przemysłu państwowego, podle
gającego 14 centralnym zarządom Min. Przem. 
i Handlu, wynosiła w I półroczu 1947 roku tzn. 
od 1 stycznia do 30 czerwca br. około 
3.668.000.000 złotych według cen przedwojen
nych. W tym wartość produkcji PRZEMYSŁU 
HUTNICZEGO wynosiła 760 milionów złotych 

i przedwojennych, produkcji PRZEMYSŁU WŁÓ
KIENNICZEGO 761 milionów złotych przedwo
jennych, produkcji PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
726 milionów złotych przedwojennych.

Stanowi to bardzo poważny wzrost 
produkcji w porównaniu z ubiegłym ro
kiem. W szeregu podstawowych gałęzi 
przemysłu został osiągnięty lub nawet 
przekroczony przedwojenny poziom pro
dukcji, w tej liczbie w przemyśle węglo
wym, hutniczym, metalowym i szeregu 
innych gałęzi.
Przyjmując dla cen wyrobów przemysłu pań

stwowego jako przeciętny w stosunku do przed
wojennych mnożnik 50, otrzymamy wartość 
produkcji I półrocza 1947 roku w sumie 
183.400.000.000 złotych obiegowych.

OZNACZA TO, 
WY WYTWARZA
TOSCI PRZESZŁO 1.000.000.000 ZŁOTYCH.

ŻE PRZEMYSŁ PANSTWO- 
DZIENNIE TOWARY WAR-

pominą o losie sojuszników USA, którzy krwa
wili i byli głodzeni przez tych właśnie „biednych 
Niemców".

Atakując pomoc finansową Stanów Zjedńoczo- 
nych dla Niemiec, Sadowski oświadczył, że gdy
by ujawniono i odebrano Niemcom fundusze, 
ukryte przez nich za granicą, to wystarczyłyby 
one na kilka lat na zakup dodatkowych trans
portów żywności.

Przechodząc do sprawy reedukacji Niemiec, 
mówca stwierdził, że ostatnie sprawozdanie Ko
mitetu Studiów Problemów Europejskich po
twierdza fakt odradzania się nazizmu w Niem
czech. Ostrzegając przed konsekwencjami, jakie 
może spowodować kontynuowanie obecnej linii 
politycznej w Niemczech, Sadowski zażądał po
wołania do życia specjalnego komitetu dla zba
dania polityki amerykańskiej w Niemczech.

Watykan nawołuje 
do wzajemnego szanowania 
niezawisło'«! państwowej

CITTA DEL VATICANO (obsł wł.).
Oficjalny organ Stolicy Apostolskiej „Osser- 

vatore Romano" zamieścił artykuł na temat pla
nu odbudowy Europy, w którym władze watykań
skie podkreślają konieczność zwrócenia uwagi 
na dążenie do podniesienia stopy życiowej zni
szczonych wojną narodów europejskich. Przy tej 
okazji dziennik przypomina słowa papieży Bene
dykta XV i Piusa XI, którzy wezwali narody do 
podjęcia wszelkich wysiłków w kierunku wzmoc
nienia międzynarodowej współpracy ekonomi
cznej.

Robiąc aluzję do orędzia wydanego przez 
Piusa XII z okazji zeszłorocznych świąt Bo
żego Narodzenia, dziennik oświadcza, że jest 
rzeczą bezwzględnie konieczną, aby nieza
leżność każdego kraju nie była naruszona.

Zły posiew antysemityzmu
w Argentynie

BUENOS AIRES (obsł. wł.).
Nieznani sprawcy wrzucili wczoraj bombę bu

rzącą do synagogi żydowskiej w stolicy Argen
tyny, Buenos Aires, w następstwie czego gmach 
synagogi został poważnie uszkodzony, a w po
bliskich domach wypadły wszystkie szyby o- 
kienne.

W ostatnim czasie coraz częściej pojawia
ją się zamachy na żydowskie świątynie, bu
dynki szkolne i składy towarowe w Argen
tynie, gdzie według korespondentów praso
wych wzrasta antysemityzm wśród młodzieży 
i członków faszystowskich organizacji.

Ameryka przejmuje straż
nad kanałem Suezkim

KAIR (SAP).
Misja wojskowa USA przeprowadzi reorgani

zację armii egipskiej. Minister obrony narodowej 
przedłoży ten plan na najbliższym posiedzeniu 
egipskiej Rady Ministrów,

Do chwili obecnej, na podstawie traktatu przy
mierza anglo-egipskiego, jedynie misja brytyjska 
miała prawo ćwiczenia armii egipskiej. .
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Hamsun pisze lisly oluarle I
2 ubolewaniem

Z Oslo donoszą, iż w najbliższym czasie od- | 
będzie się tam proces przeciwko znanemu pisa- 1 
rzowi Knutowi Hamsunowi w związku z jego 
wystąpieniami w czasie wojny po stronie Nie- i 
mieć.

Jak podaje ,,Svenska Dagbladet" — Hamsun w 
oi atnnn czas.'e ogłosd szereg listów otwartych,; 
w których przyznaie, iż postępowanie jego 
3v czasie wojny było niewłaściwe i że bardzo 
nad nim ubolewa. Jako przyczynę swego postę
powania podaje, iż w czasie kiedy był niezna
nym nikomu pisarzem i cierpiał nędzę, Niemcy 
przyjęli go z otwartymi ramionami, podczas gdy 
w krajach zachodnio-europejskich i w Stanach 
Zjednoczonych zupełnie go zlekceważono.

Wyspy Owcze 
pozostają przy Danii*

KOPENHAGA (PAP).
W rezultacie pertraktacji prowadzonych m:ę- 

dzy rządem duńskim a delegacją Sejmu Autono
micznego Wysp Owczych,, postanowiono utrzymać 
łączność Wysp Owczych z Danią. Powiększono 
na przyszłość reprezentację wysp w parlamencie 
duńskim a duńskiemu ministrowi spraw zagrani
cznych dodano doradcę przy rozpatrywaniu wszy
stkich spraw dotyczących Wysp Owczych.

Prokurator Lityński piętnuje WiN i WRN
jako emanację piłsudczyzny

WARSZAWA (PAP).
W procesie członków nielegalnej organi

zacji WiN i WRN, oskarżonych o działalność 
szpiegowską i przygotowywanie zamachu 
na demokratyczny ustrój państwa, przesłu
chiwani byli w ostatnich dwóch dniach

Proces studentów hiszpańskich
sprawców zamachów w Madrycie

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi, że w poniedziałek roz- 

pocznie się w Madrycie proces przeciwko 10 stu
dentom hiszpańskim, którym akt oskarżenia za
rzuca przynależność do partii komunistycznej i 
podłożenie bomb w kilku restauracjach i skle
pach spożywczych w Madrycie, w dniu 30 kwiet
nia r. uh. Jakkolwiek żadna z tych bomb nie wy
buchła, prokurator domaga się 6 wyroków śmier
ci oraz 4 wyroków, skazujących na karę 30 lat 
więzienia. Wśród oskarżonych kilku nie skoń
czyło jeszcze 21 lat.

TH!——mr w i., mana

Z PrasY zagranicznej

PRZEDSTAWICIELSTWO W POLSCE

FIRMY PHILIPS

wystawia aparaty I urządzenia produkcji Centrali 
N. V. PHILIPS-EINDHOVEN HOLLAND 

Wszelkie dodatkowe informacje w Pawilonie Wystawowym w Gdyni lub w 
Biurze Przedstawicielstwa w WARS . AWIE, HOTEL BRISTOL Tel. 873 93

■ ■ ■ ______________7-641

świadkowie, poczem glos zabrał prokuratur 
mjr dr Lityński.

Oskarżyciel zanalizował na wstępie środowisko, 
które reprezentują oskarżeni i stwierdził, że spra-t 
wa obecnie rozpatrywana różni się zasadniczo od 
procesu Rzepeckiego czy nawet „Liceum", gdvż 
nie była przedłużeniem okupacyjnej konspiracji, 
lecz podejmowana była przez oskarżonych po 
często długiej przerwie.

Walka, jaką organizacja WiN prowadziła prze
ciw ówczesnym władzom polskim był* bezkom
promisowa; nie starano się nawet o zachowanie 
pozorów walki politycznej. Była ona wynikiem 
usilnych starań rządu londyńskiego pozyskania 
sprzymierzeńców od wewnątrz i z zewnątrz.

Grupy nielegalne WiN wywodzą się w pro
stej linii z piłsudczyzny, WRN zaś jest ema- 
nacją tejże piłsudczyzny na teren rohotniczy. 
Czym jest WRN — pokaże bliski już proces 
Obarskiego i innych.

Przewód sądowy wykazał, że wszyscy oskar
żeni brali udział w dzia-ła'ności przestępczej, wy
wrotowej i skierowanej przeciwko legalnym wła
dzom państwa oraz utrzymywali kontakty z za
granicą, prowadząc bratobójczy, szpiegowski wy
wiad. W tamtych procesach, w procesach Rze
peckiego i „Liceum1-, oskarżeni zrozumieli swoje 
błędy; tutaj, poza osk. Gala jem na twarzach 
wszystkich innych maluje się upór, złośliwość i 
trwanie we wrogości.

Decyzję co do wymiaru kary, której wysokość 
przewidują artykuły 68 Kodeksu Karnego Wojska 
Po'skiego oraz 6 i 7 Specjalnego Dekretu o prze
stępstwach szczególnie niebezpiecznych w okre
sie odbudowy państwa polskiego, pozostawiam 
Sądowi — zakończył swoje przemówienie pro
kurator Lityński._______

Niemcy o sobie
i granicy polsKiej

Dziennikarz szwajcarski Manuel Gasser po
stanowił poznać bezpośrednio opinię Niemców. 
W tym celu w czasie kilkutygodniowego poby
tu w Niemczech postawił serię pytań przedsta
wicielom najróżniejszych warstw społecznych, 
a więc zarówno ludziom wykształconym jak i 
ludziom pracy fizycznej, urzędnikom państwo
wym i prywatnym itd. Wyniki tej oryginalnej 
a wielce pouczającej ankiety ogłosił Gasser na 
łamach szwajcarskiej. „Weltwoche", przy czym 
podkreśla, że urzędowe ankiety nigdy nie dają 
tak dokładnego odbicia opinii jak osobisty kon
takt, nawiązany z ludźmi wszystkich zawodów 
i poglądów.

Interesujące streszczenie tej ankiety podał wy
dawany we Francji „Narodowiec", z którego 
czerpiemy poniższe dane.

Na pytanie, czy wierzą, iż Hitler rzeczywiście 
nie żyje, nieco więcej niż połowa pytanych 
odpowiedziała twierdząco.

Znamiennym jest, że na pytanie, jak długo 
potrwa, zdaniem ich, wojskowa okupacja Nie
miec, żaden z odpowiadających nie liczy się z 
odejściem wojsk alianckich przed rokiem 1957! 
przeciętnie Uczty się jeszcze z 15-tu latami oku
pacji, choć nie brak głosów o przedłużeniu się 
jeszcze okupacji do łat 20 wzgl. 25. — Student- 
kornunista tak slormułował swoje zdanie:

„Prawny statut okupacji potrwa zapewne 
kilkadziesiąt lat, chociaż liczba wojsk oku
pacyjnych przedtem już zostanie zmniej
szona".

Nas Polaków najbardziej interesują odpowie
dzi na pytanie:

„Czy uważacie obecną granicę polsko-nie
miecką za ostateczną?1" 
tak
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Swicdowa sytuacja zbożowa
Okres żniw posiada doniosje znaczenie 

dla każdego kraju. W tym okresie gromadzi 
się zasoby żywności na rok następny, które 
zadecydują, de chleba z własnych zbiorów 
będzie można przeznaczyć na wyżywienie 
ludności, a ile trzeba będzie dokupić za gra
nicą, aby zaspokoić breżąće potrzeby.

Europa nigdy nie była samowystarczalna 
pod względem produkcji zbóż. Duże ilości 
pszenicy i kukurydzy dostarczały jej kra^e 
zamorskie, a zwłaszcza USA, Kanada i Ar
gentyna. Poważnymi dostawcami zboża w 
obrębie Europy były natomiast kraje rol
nicze: ZSRR, Jugosławia, Węgry i Rumu
nia. Również Polska miała znacznie nadwyż
ki eksportowe, które lokowała w krajach 
deficytowych.

Po wojnie z różnych powodów produkcja 
zbóż w Europie poważnie się zmniejszyła, 
natomiast zwiększył się deficyt. W nadcho
dzącym roku zapotrzebowanie importowe 
Europy wyniesie przypuszczalnie 25 milio
nów ton pszenicy i 5 milionów ton ziarna 
gorszego gatunku na paszę. Jako dostawcy 
zboża dla krajów europejskich wchodzą w 
rachubę te same państwa, co przed wojną, 
a mianowicie: USA, Kanada, Argentyna 
i ewentualnie ZSRR. Oczywiście dużo zależy 
od tego, jak się będzie przedstawiała pro
dukcja w tych krajach.

Niedawno odbyła się w Paryżu z inicja
tywy USA Nadzwyczajna Międzynarodowa 
Konferencja Zbożowa. Zorganizowana ona 
została przed zbiorami w celu wyjaśnienia 
możliwości aprowizacyjnych poszczegól
nych krajów oraz ustalenia, jakimi nadwyż
kami zbóż* dysponować będą w obecnym 
roku gospodarczym główne kraje eksportu-- 
jące, a mianowicie: USA, Kanada, Argentyna 
i Australia. Związek Radziecki w konferencj’' 
tej nie brał aktywnego udziału. /

Sądząc z wyników powyższej konferencji, 
można przypuszczać, że światowa sytuacja 
zbożowa w nadchodzącym roku nie będzie 
lepsza, niż w roku obecnym. Produkcja zbóż 
w Ameryce wprawdzie się zwiększyła, ale 
jednocześnie poważnie wzrosło światowe 
zapotrzebowanie na zboże, rezultat będzie 
więc ten sam. Tegoroczne nadwyżki ekspor
towe według przewidywań nie przekroczą 
cyfry 32 milionów ton. Jeśli wziąć pod uwa
gę, że światowe zapotrzebowanie importowe 
wynosi około 50 milionów ton, to liczyć się 
należy z deficytem w ilości około 18 milio
nów ton.

Przyczyn tegorocznego wzrostu zapotrze
bowania na zboże jest kilka. Przede wszyst
kim poważny spadek produkcji ryżu w kra
jach Dalekiego Wschodu stwarza duże do
datkowe zapotrzebowanie na zboże, które 
choć częściowo musi być uwzględnione. 
Drugą przyczyną jest zwiększona konsmn- 
cja ziania w krajach eksportujących na sku-

Wypalać rozpalonym żelazem
Jak przekonują nas o tym fakty, nie ma prawie 

w Polsce instytucji, do której nie przeniknęły
by jednostki aspołeczne wykorzystujące swoje 
eksponowane stanowiska dla osobistych korzyści 
ze szkodą społeczeństwa i co gorsza ze szko
dą instytucyj w ramach których tych wykroczeń 
się dopuszczają.

Obecnie trwa bezkompromisowa walka o uzdro
wienie stosunków panujących w niektórych dzie
dzinach życia publicznego, czego przykładem jest 
rozprawa przeciwko nieuczciwym funkcjonariu
szom P. U. B. P. w Kaliszu tocząca się na wokan
dzie Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu.

Na ławie oskarżonych zasiedli funkcjonariu
sze U, B. Bronisław Bryczek, Antoni Tracz, b. pra
cownik IJ. B. Leon Wesołowski oraz mieszkańcy 
Kalisza Henryk Owczarek, Anna Pietz i Cecylia 
Kamińska.

Przewód sądowy wykazał winę zasiadających 
na ławie oskarżonych byłych funkcjonariuszy U. 
B., którzy za większe kwoty pieniężne uwalniali 
znajdujących się w śledztwie podejrzanych.

Sprawcy nieuczciwych machinacyj otrzymali su
rowe kary. B. Bryczek oraz jego pomocnik Weso
łowski zostali skazani na 10 lat więzienia każdy, 
a Tracz Antoni otrzymał karę 6 lat. Mieszkańcy 
Kalisza Henryk Owczarek, Anna Pietz i Cecylia 
Kamińska stojący pod zarzutem dopomagania w 
przestępstwie, przez złożenie łapówki nieuczci
wym pracownikom, otrzymali karę dwóch lat 
więzieniu z zawieszeniem na okres dwóch lat. (J)

tek ogólnego podniesienia stopy życiowej. 
Poważną pozycję również stanowi spasanie 
ziarna w celach hodowlanych, bowiem pro
dukcja mięsa i nabiału na ogól lepiej się 
opłaca, niż sprzedaż ziarna. Nie należy rów
nież o tym zapominać, że zaludnienie nasze
go globu w czasie wojny wzrosło od 3 do 
5%, przybyło więc do wykarmienia od 6Ó 
do 100 milionów ludzi, co posiada niewątpli
wie duże znaczenie przy rozdziale świato
wych zasobów.

Na konferencji w Paryżu zalecono uczest
nikom, aby nadal oszczędnie gospodarowali 
posiadanymi zapasami zboża i tym zbożem, 
które ewentualnie otrzymają ze światowych 
zasobów. Wszystkie ograniczenia przemia
łowe i konsumcyjne muszą pozostać w mocy 
i na razie nie może być mowy o ich'złago
dzeniu. Zalecono również stosowanie domie
szek do chleba. We Francji np. wypieka się 
chleb o zawartości 45% mąki z kukurydzy 
Chleb ten jest zdrowy, smaczny i pożywny, 
trzeba go tylko umiejętnie wypiekać.

Czy Europa otrzyma całą brakującą ilość 
zboża z importu, trudno jest dziś przewi
dzieć. Zależy to od różnych czynników, nie
koniecznie gospodarczych. Na razie rolni
ctwo amerykańskie ma pomyślną koniunk
turę i o zahamowaniu eksportu zbóż nie 
może być mowy, nawet wówczas, gdyby 
kraje odbierające nie miały czym płacić za 
import. Zahamowanie^ eksportu ziarna mo
gło by mieć takie same następstwa, jak w 
r. 1929, który był rokiem pamiętnej depresji 
gospodarczej w USA.

Nie należy również zapominać o możliwo
ści dostaw zboża z ZSRR, na co liczy w tym 

. roku cały szereg krajów. Czechosłowacja 
zawarła już umowę na dostawę 200 000 ton 
pszenicy i 200 000 ton paszy w roku ubie
głym. Większe ilości zboża spodziewa się 
otrzymać z tego źródła również W. Bryta
nia i jak twierdzi prasa brytyjska, na
dzieje te są zupełnie realne. Zboże radzieckie 
przyczyniło by się więc niewątpliwie w du
żym stopniu do złagodzenia kryzysu apro- 
wizacyjnego w Europie i do obniżepia obec
nych nadmiernie wyśrubowanych cen zboża 
amerykańskiego.

Od wtorku 29 b. m. i codziennie wyświetlają:
▲

Znowu próba okradzenia
transportu w Gdyni

GDYNIA (ZAP).
W ostatnich dniach przybyło do portu w Gdyni 

kilka statków z mąką. W czasie załadowywania 
wagonów stwierdzono nadużycia, polegające na 
tym, iż dó niektórych wagonów załadowano wię
cej worków mąki, niż to wynikało z listu prze
wozowego. Ta mąka ,,nadliczbowa" — jak nie 
trudno się domyśleć — przeznaczona była dla 
prywatnych odbiorców w Łodzi, gdyż tam została 
skierowana część transportu. Niewątpliwie winni 
zostaną odpowiednio ukarani.

Uczony radziecki 
ożywia zmarłych 
ale tylko w 6 minut po zgonie

MOSKWA (PAP).
Wybitny uczony radziecki prof. Niegowski 

który zajmujo się badaniami nad ożywianiem 
osób zmarłych na skutek ran i szoków, wygłosił 
w Moskwie odczyt o swych dotychczasowych 
osiągnięciach. Metoda prof. Niegowskiego polega 
na tym, że zmarłemu wlewa się do arterii pod 
wysokim ciśnieniem krew z domieszką wody 
utlenionej, adrenaliny i glukozy. Krew nagrzewa 
się uprzednio do 38—40 stopni. Po upływie 30 do 
40 sekund serce zaczyna bić. Jednocześnie przy 
pomocy specjalnych przyrządów stosuje się sztu
czne i oddychanie.

Prof. Niegowski zaznacza jednak, że zabieg ten 
daje pozytywne wyniki tylko w tym wypadku 
gdy od chwili śmierci upłynęło najwyżej 6 minut.

„Kino MUZA"
Film produkcji radzieckiej z życia 
młodzieży, pełen humoru i radości

Uzyskane odpowiedzi 
streszcza dziennikarz szwajcarski:

„Zagadnienie to, które prędzej czy póź
niej wyrośnie do sprawy, decydującej nie 
tylko o losie Niemiec, lecz i Europy, jest 
wielce zróżniczkowanie traktowane. Oto 
kilka odpowiedzi:

Student: — „Nie. Rosjanie będą zmusze
ni zaciągnąć wielką pożyczkę dolarową, a 
Amerykanie jako wyrównania zażądają i u- 
zyskają istotną korekturę granicy linii Odra 
— Nisa".

Dziennikarz z Monachium: — „Granica ta 
będzie tak długo trwać, jak długo trwać bę
dzie obecne państwo polskie. A więc nie 
tak długo".

Chemik z Berlina, komunista: — „Nieza
leżnie od drobnych korektur, uważam grani- . 
cę za ostateczną".

Szofer z Zagł. Ruhry: — „Nie, gdyż po
trzebujemy zrabowanych nam rolniczych i 
przemysłowych terenów",.

Członek rady zakładowej, komunista: — 
„Jeśli no obydwóch stronach Odry 
włydzy »są rządy socjalistyczne, granica 
posiada żadnego znaczenia".

„Ogólnie można powiedzieć — kończy 
tor ankiety — że zdecydowana większość 
pytanych uważa* obecną linię graniczną za 
„nie do utrzymania", lecz nikt nie umie wy
sunąć pozytywnych propozycji, w jaki spo
sób dokonać pokojowej korektury".

Wynik ankiety w sprawie granicy polsko-nie
mieckiej nie przynosi nam Polakom nic nowego. 
Niemcy nie mogli strawić granicy z roku 1939 
a cóż więc dopiero mówić o obecnej granicy. 
Musi my uzbroić się w cierpliwość i wyczekać 
zmiany mentalności niemieckiej, której przebły
ski już dostrzegamy. Droga denazyfikacji i de
mokratyzacji Niemiec jest długa i najeżona 
nudnościami, ale nie beznadziejna. *

Budżet UNESCO wyniesie 9 mii. doi.
PARYŻ (PAP).
Rada wykonawcza UNESCO powzięła jedno

myślnie uchwałę o budżecie organizacji na rok 
1948. Budżet UNESCO będzie wynosił 9 milionów 
dolarów.
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„Kino APOLLO"
Film produkcji radzieckiej 
z życia Aleksandra Puszkina

Mowę Polkoleni® Młodość Foetw
W rolach głównych utalentowani i nClŁOU AUCpAJ

7-661

młodociani artyści: N. Leonow
B. Bobrow •
A. Strawińska V

W roli głównej: Walentyn LMowski 
Reżyseria: Arkadiusz Narodnicki

11/iadomości sportowe
ZKS Dqb —ZKS Lechia (Gdańsk)

3:0 (^:O)
Korzystając z pobytu w Poznaniu mistrza Wybrzeia „Lechii", 

kierownictwo ZKS Dąb zakontraktowało gdańszczan na mecz 
towarzyski, który odbyt się w poniedziałek wieczorem na 
boisku Warty.

Zawody zakończyły się po dość żywej grze (stojącej na duło 
lepszym poziomie technicznym niż niedzielne spotkanie gdań
szczan z Cegielskim) zasłużonym zwycięstwem drużyny po
znańskiej.

Gospodarze byli zespołem lepszym technicznie i mieli więcej 
z gry. Goście, u których widać było przemęczenie meczem 
niedzielnym, zagrali b. ambitnie i szybko, jednak mała sku
teczność strzałowa linii ataku nie pozwoliła im na osiągnięcie 
lepszego wyniku.

Zespół Dębu grał dobrze w liniach pómocv i ataku, jedynie 
zarzucić można by niepotrzebne kombinacje w szerz boiska 
(szczególnie Gawron), co wyraźnie hamowało tok i szybkość 
akcji. Motorem ataku gospodarzy był Kiszka który w pewnych 
okresach nadużywał jednak wózkowania. Obrona niepewna, 
bramkarz również.

Pierwszą bramkę uzyskał dla Dębu w 28 minucie Kiszka, w 
30 min. podwyższy, wynik Rcddejczak na 2:0.

Po przerwie, w okresie lekkiej przewagi gości, gospodarze 
uzyskują z przeboju Kaliskiego II trzecią bramkę.

W drużynie gości na wyróżnienie zasłużyli Kohut II w ataku 
I bramkarz, który w pierwszej połowie obronił pięknie szereg 

i ostrych strzałów. Widzów 1500. (ai)
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Po.d znakiem koloni; letnich
Powiat kępiński gości dzieci I

Kępno. Tegoroczna akcja kolonij letnich zo
stała zorganizowana na odpowiednio wysokim 
poziomie.- Z powiatu kępińskiego 810 dzieci 
umieszczono na koloniach w Zurawińcu, Rzetni, 
Mirkowie, Kuropce, Marszałkach,. Wesołej, Koch- 
łowach i Grabowie oraz ponad 220 dzieci wyje
chało do Dobrej koło Limanowej. Dzieci znaj
dują się w dobrych warunkach pod troskliwą 
opieką wychowawczyń. Nad całością akcji czuwa 
p. Mendyka Władysław, który przygotował per
sonel, zaopatruje wszystkie punkty w produkty 
żywnościowe oraz objeżdża poszczególne kolonie 
celem uzupełnienia braków. Dzienny koszt wyży
wienia dziecka waha się od 90—140 zł. Kiero
wnicy kolonii przeprowadzają badania dzieci ce
lem stwierdzenia skutków działania słońca, po
wietrza, ruchu, a przede wszystkim dobrego od
żywiania. Na koloniach znalazły się dzieci warstw 
najuboższych, które nie mogły pozwolić sobie na 
opłacenie kosztów wyżywienia. Im bowiem naj
bardziej potrzebne są wczasy. Szkoda, że na 13 ty

F

Adres Redakcji i Administracji: ul. Kośpielna
9. Tel. 753.

—• Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 30 bm. dr 
Chmiel, nocny 31 bm. dr Makowiec Tatiana, ul. 
Starokakska 1. Do dnia 4. VIII. Stara Apteka, 
Rynek 26.

— Odznaczenia. W związku z uroczystością 3 
rocznicy Manifestu .PKWN dokonano odznacze
nia szeregu osób zasłużonych. M. in. odznaczono 
za pracę w sądownictwie i wybitne zasługi na 
tym polu Złotym Krzyżem Zasługi wiceprezesa 
Sądu Okręgowego w Ostrowie p. Leonarda Ja
strzębskiego, oraz Srebrnym Krzyżem Zasługi 
kierownika sekretariatu S. O. p. Stefana Matu
szewskiego.

•— Zamknięcie drogi. Starostwo Powiatowe o- 
strowskie Wydział Drogowy.podaje do wiadomo
ści, że zamyka się drogę Ostrów—Pleszew na od-

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu lirma

p3534

Poznań,
Dojazd 
oraz 5 i

JOZEF ŁOWIŃSKI
Garbary 20 Tel. 39-05
tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku 
8doGarbar Liczne uznania* za pracę.

harcerzy z Poznania
sięcy dzieci tylko jeden tysiąc znajdzie pomie 
szczenię na koloniach. W sierpniu rozpocznie się 
drugi turnus wczasów.

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
z Poznania przywiozło 160 dzieci do majątku w 
Słupi pod Kępnem, W kilku dniach energiczna 
sekretarka RTPD, a obecnie kierowniczka kolon'1 
p. Zawidzka zorganizowała punkt kolonijny, w 
którym chłopcy i dziewczęta bawią się dosko
nale. Nad zdrowiem i higieną czuwa stały lekarz 
P. dr- Gładyszowa. W ub. niedzielę zwiedził ko
konie przewodniczący RTPD p. Bartczak.

Również w Mroczeniu rozłożyło się obozem 
/4 harcerek z VII j XVIII drużyny z Poznania. 
Młodzież polska korzysta z pałaców b. obszarni
ków, którzy dla siebie budowali wspaniałe ko
mnaty, podczas gdy. obok ubogie chaty mieściły 
liczne rodziny w ciasnocie jednej izby. Obecnie 
te puste pałace, otoczone gęstą zielenią parków 
są najwłaściwiej wykorzystywane. (dżin) 

cinku od 0,0 do 6,0 km w związku ze smołowa
niem nawierzchni. Jest to odcinek między Ostro
wem a Franklinowem. Zamknięcie trwać będzie 
do 30 sierpnia br.

Objazd odbywać się będzie na drodze Ostrów 
—Kalisz od 197,5 km do 191,1 km oraz od 0,0 do 
5,6 na drodze powiatowej Czekanów—Lewków— 
Michałków, ogólnej długości 12 km.

Z PRACY MIĘDZYPARTYJNEJ 
KOMISJI POROZUMIEWAWCZEJ

— Ostatnie posiedzenie komisji było napraw
dę owocne. Radzono nad urządzeniem ,,Dnia 
Odrodzenia Polski", nad akcją żniwną, snrawą 
wydzielenia miasta Ostrowa i zorganizowaniem 
w Ostrowie Domu Towarowego.

Jeśli chodzi o akcję żniwną, postanowiono, że 
całe społeczeństwo za przykładem partii poli
tycznych tworzyć będzie brygady pomocnicze, 
aby wypełnić brak rąk do pracy na wsi. Obecny 
na zebraniu przedstawiciel Wojska Polskiego 
przyrzekł, że miejscowy garnizon przyjdzie także 
z pomocą, dając do dyspozycji siłę pociągową. 
Kierownik Państwowej Fabryki Konfekcji zade
klarował pomoc w żniwach przez jeden dzień 
całego swego personelu w liczbie 200 osób.

Dalej dyskutowano nad korzyściami, jakie wy
płynąć mogą dla miasta z uchwały Rady Państwa 
z dnia 20. 6. br. o wydzieleniu miasta Ostrowa 
z powiatu.

W sprawie zorganizowania P^ terenie naszego 
miasta Domu Towarowego P. C. H. uznano' jed- 
.nogłośnie, że sprawa utworzenia takiego, domu 
na terenie Ostrowa jest jedną z najpilniejszych 
i przyczyni się ona w znacznej mierze do natych
miastowego uregulowania cen, oraz będzie naj
lepszą. pomocą w walce z drożyzną i spekulacją.

W dalszym ciągu obrad postanowiono zreor
ganizować i uaktywnić Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej, (eh)

Kronika pow. chodzieskiego
— Złote gody strażaków w Szamocinie. 

Ochotnicza Straż Pożarna miasta Szamocina w 
pow. chodzieskim obchodziła 50-Iecle 6wego 
istnienia. Dzień ten zainaugurowano mszą św., 
w czasie której podniosłe kazanie wygłosił ks. 
prób. Schmeltżer z Chodzieży.

W dalszym ciągu w najobszerniejszej sali 
miejscowej odibyła 6ię akademia, w czasie któ
rej przemówienia wygłosili: pow. prezes OSP.,! 
wiceburmistrz Serdecki, starosta Sierakowski 
przew. P.R.Ń. Deja i proboszcz miejscowy.

— 110 zweryfikowanych powstańców. Zwią
zek Powstańców Wielkopolskich 1918/19 w 
Chodzieży, odbył w minioną niedzielę 13. 7. br. 
uroczystość wręczenia legitymacji 110 powstań
com z miasta i powiatu chodzieskiego. Uroczy
stość ta odbyła się w Hotelu Centralnym pod 
przewodnictwem prezesa pow. p. Stępniaka.

— Kradzież roweru. Niej. Starszow Mieczy
sław z Piły dokonał kradzieży roweru na szkpdę 
Kotewy Franciszka ro’nika z Dziewoklucza i 
sprzedał go Czapikowi Józefowi za kwotę 1200 zł 
Sprawca został w Pile ujęty i odstawiony do 
więzienia w Rogoźnie.

— Walka o uczciwe ceny. W związku z akcją 
walki z drożyzną i spekulacją, powołano przy 
Starostwie Pow. Komisję Cennikową, Komisję 
Notowań i Komisję Kontroli.

— Na rzecz ofiar powodzi zebrano dotych
czas w powiecie chodzieskim w gotówce 
1.654.172 zł.

— 50% w Chodzieży, 80% w gminach. Akcja 
szczepienia przeciw durowi brzusznemu została 
zakończona. W mieście Chodzieży szczepiono 
50% ludności, w gminach pozostałych — 80%.

— Kółko Korespondencyjno - Propagandowe. 
Ostatnio zorganizowane zostało Kółko Korespon- 
dencyjino-Propagandowe, którego zadaniem jest 
upowszechnienie życia społeczno-politycznego 1 
Chodzieży i powiatu, uruchomienie na terenie 
lokalnym odpowiednich ośrodków informacyj
nych, przeprowadzenie pewnych projektów w 
kierunku estetycznego wyglądu miasta, jako 
miejscowości le.tniskowo-wypoczynkowej.

— Pożyteczne placówki. Jedyną poważniejszą 
placówką przemysłową na terenie miasta Sza
mocina w pow. chodzieskim, to warsztaty Prze
mysłu Drzewnego.

W zakładzie tym, zatrudniającym ki’kadzie 
siąt pracowników, wykonuje się najróżniejsze 
sprzęty praktyczne z drzewa. Produkcja wyro
bów fabryki rozchodzi się po całym kraju.

Robotnicy są dobrze zaopatrywani w przy
działy, mają zorganizowaną u siebie Straż Po
żarną, i organizację młodzieżową ZWM., a roz-

GOSTYN.
—• Uznanie zasług. Ostatnio przewodniczący 

Rady Nar. p. Czajka w imieniu Prezydenta R. P. 
wręczył p. Gruszkowej Franciszce £ Celestyno- 
wa, pow. Gostyń dyplom uznania. P. Gruszkowa 
jest matką 16 dzieci i została już odznaczona Zło
tym Krzyżem Zasługi. (Kow) 

rywki świetlicowe, urozmaicające im wolny 
czas wzbogacą wkrótce własną kręgielnią, któ
rą sobie sami zbudują.

Dwie fabryki w Rogoźnie i w Chodzieży, za
trudniające ok. 200 pracowników, mają w tej 
chwili do wysyłki 130 kompletów meblowych 
Z Rogoźna wysłano pierwotne juć 100 urządzeń 
mieszkalnych.

■

Za niedozwolony zabieg
s' azano„akuszerkę‘ na 6 lat więzienia

() ‘Świebodzin. Skutkienf niedozwolonego za
biegu dokonanego przez przygodną ,,akuszerkę ' 
Janinę Nowicką zmarła tu śp. Maria Klepacka. 
Druga ofiara tej samej akuszerki p. Janina Tysz
kiewicz chorowała przez kilka tygodni i tylko 
dzięki wysiłkom lekarzy odzyskała zdrowie. Po 
przeprowadzeniu dochodzeń Nowicka została 
aresztowana a w dniu 17 bm. Sąd Okręgowy 
w Zielonej Górze skazał ją na 6 lat więzienia. 
Janina Tyszkiewicz za zezwolenie na dokonanie 
zabiegu została skazana na 2 lata aresztu z za
wieszeniem. (hg)

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki t. 
Tel. 19-22.

— Dyżury .lekarzy i aptek: nocny 29 bm. dr 
Daniel, ul. Sienkiewicza 28; Apteka św. Wojcie
cha, ul. Stalina 12.

-— Repertuar kin: Apollo — ,,Piotr I", Polonia 
— „Serenada w dolinie słońca".
Ograniczenia w sprzedaży wyrobów cukierniczych

Zarząd Miejski w Gnieźnie — Referat Aprowi
zacji i Handlu zwraca uwagę na rozporządzenie 
Prezesa Rady Ministrów z maja br> w sprawie 
ograniczenia obrotu wyrobami cukierniczymi, w 
myśl którego jest niedopuszczalne' i karalne po
dawanie i sprzedawanie w dni bezciastkowe (w, 
środy, wtorki, czwartki i piątki każdego tygo
dnia) wszelkiego rodzaju wyrobów cukierniczych, 
a więc takich jak wafle tzw. „fudory", bomby 
czekoladowe oraz wszelkiego rodzaju wafle na
dziewane itd.

Wyłączone z powyższych ograniczeń są jedy
nie bułki wypiekane z ciasta sporządzonego z 
mąki pszennej przemiału nie niższego jak 80% 
oraz wafle służące do sprzedaży lodów.

Ponad to zwraca się uwagę, że również niedo
puszczalne i karalne jest przechowywanie w dni 
bezciastkowe wymienionych wyżej wyrobów cu
kierniczych we wszelkich pomieszczeniach przed- 
biorstw gastronomicznych, gospodnich i handlo
wych, bezpośrednio połączonych z miejscami 
sprzedaży.

Nie przestrzegający przepisów mogą się na
razić na wysokie grzywny i konfiskatę towaru.

J

t
Dnia 18 lipca 1947 r. zmarl w Rzymie, w 5/ roku życia, śp.

ks. Bolesław Wośko
C. R.

b. proboszcz parafii Zmartwychwstania Pańskiego w Poznaniu.
Msza św. za spokój duszy Zmarłego odprawiona zostanie 

w środę, 30 lipca br., o. godz. 7-mej w kościele parafialnym 
OO. Zmartw vchw s'a ców. Krew nych i znajomych zaw iadamiają 

w ciężkim smutku pogrążone 
siostra i siostrzenica

324 59Poznać, ul. Fabryczna 34a.

as

Dnia 18 lipca 1947 r. zmarl w Rzyiwie, śp.

ks. Bolesław Wośko
C. R.

Asystent Generalny Zgrom. XX. Zmartwychwstańców, 
b. proboszcz parafii Zmartwychwstania Pańskiego w Poznaniu 

i b. więzień obozów koncentracyjnych, 
przeżywszy lat 57, w tym kapłaństwa 34.

Msza św. za spokój Jego duszy zostanie odprawiona w ko
ściele parafialnym Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie 
dnia 30 lipca o godz. 7-mej.
32524 Ks. Ks. Zmartwychwstańcy

t
Dnia 27 lipca 1947 r. zasnęła w Bogu na

sza najdroższa siostra, bratowa i ciocia, śp.
z Michalskich

Earh Kostrzewska 
przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 bm. 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W uiężkim smutku pogrążony 
brat z rodziną 

Poznań, W. Garbary 26. 32522

B5Xł

36)
Ben miał za złe Roggersowi, te postępuje bez 

skrupułów, zgromadzi! wielki majątek — ate potem, 
gdy Ręggcrs cdtlał swoje kapitały państwu — zmieni! 
o nim zdanie.

•

Długo siedział na tym samym miejscu, wpa
trując się tępo w jakąś mapę wiszącą naprze
ciwko.

Wreszcie ukazał się Ben. Był on już widocz
nie opanowany, tylko twarz jakby mu nagie 
postarzała, a oczy nosiły ślady łez. Usiadł cięż
ko na swym fotelu. Nie patrząc na brata, mówJ 
zmienionym głosem, z wysiłk em.

— Dobrze zrobiłeś, Jerry, że mnie... zaraz 
wtedy nie szukałeś — bo... nie wiem — a gdy 
tamten podniósł głowę i patrzył na niego pyta
jąco, skończył cicho, ledwo poruszając war
gami:

— Bo... nie wiem, czybym ci był wtedy prze 
baczył... pom mo, że Trący tego chciała... — za
panowało milczenie, oiężkie, ponure.

— Mów więc dalej, Jerry, mów do końca.
— Na miesiąc przed urodzeniem się lwi wyje

chałem do Europy... ciągle byłem przecież w 
drodze. Robiłem już wtedy te moje przeklęte 
interesy. Zarobiłem już mój pierwszy milion... 
— urwał, jakby go chwycił nagły skurcz gar 
dła. Z trudem się opanował.

— Gdybym był przy Trący, może by 
żyła... Ale ja wciąż wyjeżdżałem... nie chclałem 
być przy niej.

— Nie chciałeś? — wyrwało się z ust Bena.
— Tak, bo unikałem Trący już od dawna... su

mienie... wstyd, haniebny wstyd. Ona, czułem 
to, już. . wiedziała o wszystkim..., ale nic mi nie 
mówiła. Toteż uciekałem od niej wciąż do Eu
ropy... interesy... — mówił to z wyrazem takiej

rozpaczy, że na twarzy Bena widniała litość dla 
tęgo nieszczęśliwego brata.

— Przecież po zlikwidowaniu spadku po oj
cu miałem tyle, że mogliśmy • nawet w New 
Yorku żyć bardzo dostatnio. Ale mnie weszło 
do głowy, żeby otoczyć Trący jak największym 
przepychem,' że wtedy...' będzie mnie bardzej 
ceniła... no i że wtedy sam jej się do wszy
stkiego przyznam. Byłem w zupełnym błędzie, 
bo Trący o żadne nadzwyczajne bogactwo nie 
dbała... była ona tak skromna, tak mało wyma
gająca...

— Jerry, proszę cię nie mów już o niej. Jaką 
była, wiem lepiej od ciebie... — ozwał się Ben 
z goryczą w głosie.

— Tak, masz rację... będę więc mówił 
o sobie.

— Nie wiem, Ben, jaka jest twoja wiara w 
Boga, ale co do siebie muszę ci wyznać, że 
całą duszą wierząc w Boga, jako Pana Wszech
świata... wierzę również w istnienie siły uosa
biającej Zło.

— A więc, w szatana?
— Mniejsza o to, jak go będziemy nazywać., 

szatan, diabeł, czart, czy inaczej. Dosyć, że jest 
on tym czymś, co jest przeciwne pojęciu Dobra 
dla człowieka.

— Do czego to prowadzisz, Jerry, nie bardzo 
rozumiem?

— Zaraz wszystko zrozumiesz... Oto, te moje 

interesy, te szalone zarobki i to niesłychane 
moje szczęście, które mnie samego po prostu 
przerażało — wszystko, to była robota ?zatana. 
Wierzę w to tak, jak wierzę w potęgę Stwórcy, 
od którego spływa na ludzkość wszystko to. cc 
jest dobre...

— Tak, Jerry... to przecież jest podstawa 
wszystkiego co dostępne pojęciu człowieka.. 
To są elementy, to — Ormuzd i Aryman, to są 
prawa istnienia ludzkiego. Ale ponad to wszy
stko jest On... Bóg...

— Przecież i moja wiara jest tylko w Niego, 
ale widać, że *za moje winy dostałem się^we 
władzę szatana... tak ja to rozumiem i uznaję 
za słuszną dla siebie karę... — Przerwał zmę
czony, odrzucił się na fotelu w tył, dyszał cięż- 
żo, chwytał raz po r&z oddech.

— Może damy już pokftj na dziś? źle się 
czuic .

— O, nie to, muszę dzisiaj wypowiedzieć ci 
to Wb. .j cu i i zmo.ą. Już mi lepiej, 
będę omijał szczegóły — nic po nich zresztą 
Więc dzięki tym jakimś diabelskim wpływom, 
moje interesy poszły po takiej drodze, której 
nigdy sam nie miałem na widoku. . Zacząłem 
się zajmować tym, co jest bodaj. że najgorsze 
na świecie... bo opiera się na przelew:e krwi 
na Kainowej zbrodni, jaką jest podług mnie — 
wojna. Spekulowałem na niej, ciągnąc z tego 

zarobki, które mnożyły się w sposób czarodziej
ski, a dla mnie samego do dziś .dnia niepojęty.

Dosyć mi było dotknąć się jakiejś dostawy 
wojennej, nawet pomyśleć o niej, wnet się ro
biło to, co się nazywa w tym środowisku praw
dziwych piratów „koniunktura" — mój pomysł 
sam się realizował i w rezultacie płynęły do 
mnie miliony, a w końcu... miliardy. Czy uwie
rzysz, Ben, że przez cały czas od kiedym zaczął 
to swoje nikczemne rzemiosło dostawcy tego 
wszystkiego co miało służyć do wytwarzania 
narzędzi wzajemnego mordu to ani raz nie za
wiódł mnie ani jeden mój interes! Wszystkie, 
bodaj najbardziej niepewne czy ryzykowne, 
udawały się co się nazywa — świetnie! Mój 
majątek przed tą ostatnią wojną wynosił już 
poza miliard... Bo, widzisz, cios, który mnie 
ugodził wtedy wprost w serce t omal nie zro
bił mojego dziecka już zupełną sierotą — nie 
powaFł mnie wtedy, nie... A bodajby wtedy tak 
się stało, byłoby lepiej dla mnie, a może nawet 
i... dla ludzkości...

—- Dla ludzkości? — z niedowierzaniem wtrą
cił Ben.

— Tak, bo byłoby mniej o .jednego bandytę, 
zarabiającego na wojnach!

— Gdy owe moje plony, które mi przez sze
reg lat przynosiło likwidowanie poprzedniej 
wojny dosięgły kilkuset milionów. jakaś siła 
piekielna zaczęła mnie ciągnąć dalej i dalej... 
Nie mogłem się jej oprzeć, może mi nawet to 
do głowy nie przychodziło, bo przecież ponosiło 
mnie to co jest najgorsze, bo... — powodzenie... 
A czy ty myślisz, Ben, że ja kiedykolwiek uży
wałem życia? że miałem jakieś chwile bodaj 
zadowolenia?, że zaznałam iakiej radości? nie i 
nigdy, aż... ale o tym później.

(Ciąg dalszy nastąpi)

I
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Za okazane współczucie, wieńce i kwiaty, złożone 
'w dniu pogrzebu śp.

Teodozji Śmiśkiewiczówny
składa serdeczne

Bóg ZAPŁAĆ!

g Książ, w czerwcu 1947 r.
Rodzina.

32413

a

Samochód kabriolet
Mercedes 6-cio cylindrowy fyp 230 
po kapitalnym remoncie (wymiana 
oryginalnych fioków) — sprzedam. 

Obejrzeć: Państwowe Warszłały Samochodowe
Gęsiorowskich 5. D 4250

Pocztowa Kasa Oszczędności
Centrala Warszawa, ulica Filtrowa nr 63

zakupi

< pedały drukarskie
do napędu elektrycznego o wymiarach ramy A-3 210X297 mm.

Oferty z podaniem marki i opisem maszyn należy kierować 
pod wskazanym wyżej adresem w terminie do dnia 10 sierpnia 
1947 r. ’ 7-662

Księgowa bilansistka
(księgowość przebitkowa)

potrzebna.
Podania z odpisami świadectw i refer. kierować: 
Biuro Ogłoszeń .PAR", Ratajczaka 7 pod „7,837". 

p4265

Lekarskie

Dr med Stefan Metler, specja
lista chorób kobiecych i położ
nictwa, powrócił, przyjmuje 
Szamarzewskiego 11, od 14 
do 16. 32450

Wolne posady

Poszukujemy zdolnego rutyno
wanego przedstawiciela z bran
ży spożywczej na miasto Po
znań. Przetw. Art. Spożyw
czych „Smak“, ul. Zielona 7.

kl307

Poszukuje wychowawczyni do 
rocznego j dwuletniego chłopca 
Dębiec, Lipowa 6a. kl299

Szofer mechanik, dobry na cię
żarówkę, 'z poleceniami po
trzebny. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7, pod’„7,824“. p4253

Dentystyczna techniczka po
trzebna na prowincję. Oferty 
podaniem warunków Głos Wiel
kopolski nr 7-624.

Gospodyni potrzebna do admi
nistratora na majątek. Wyma
gana znajomość gotowania. 
Warunki dobre. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7-616.

Potrzebna starsza pani do prac 
domowych. Dąbrowskiego 60, 
m. 3. 32456

Przychodnia do prac domowych 
i 3-!etniego dziecka’ poszuki
wana zaraz. Małeckiego 34, 
m. 6. 32452

Gosposia potrzebna na wieś bli
sko Poznania do nauczyciel
stwa. Warunki dobre. Zgłosze
nia: Jeżycka 46a, m. 12.

32448

Owczarz, dobry fachowiec, mo-, 
że się zgłosić. Marecki. Tarno
wo Podgórne, 32442

Dziewczyna do lekkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Wały 
Leszczyńskiego 3. 32440

Wychowawczyni lub dziewczy
na do dzieci potrzebna zaraz. 
Półwiejska 7, m. 5. 32401

Specjaliści do wyrobów galan
teryjnych ze sznurka. Zgłosze
nia: Poznań, Małeckiego 24, 
skąd nasion. 32406

Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych. Mieszkanie oraz 
utrzymanie na miejscu. Fre
dry 1, sklep cukierków. 32400

Lriźniarki

wprawne na męskie ko
szule do maszyn zapę- 
dowych

przyjmie Wytwórnia Bieli
zny A. Kaczmarek, Poznań,

Zamkowa 7a. p4267

Stolarze potrzebni zataz. Zgło
szenia: Fa Młyńczak, Strzało
wa 2, w podwórzu. 32414

Murarzy i robotników przyjmie 
Przedsiębiorstwo Budowlane, 
ul. Kochanowskiego 1. 32424

Siła biurowa z znajomością 
księgowości. Zgłoszenia: Li
ceum Sztuk Plastycznych, plac 
Wolności 3. 32423

Poszukuję stolarzy na okna i 
drzwi. Małecki, Strzałowa 7.

p4272

Kucharka samodzielna dobrym 
gotowaniem potrzebna od 15.8. 
Hotel Centralny, Świebodzin, 
Rynek 19. p4263

Bufetowa z obsługą. Zgłosze
nie między 12—15 „Pawilon", 
Rynek Wildecki. k!324

Dziewczynę do wszelkich prac 
-do domu wypoczynkowego z 
utrzymaniem od zaraz. Osobiste 
zgłoszenia Poznań, Strumyko
wa 12/13. P. Z. S. kl318

Przychodnia, dobrze polecona, 
do jednej osoby, potrzebna. 
Nowak, Focha 103, m. 1.

32433

Samotna dziewczyna potrzebna.
Reya 2 m. 5. c2649

Publiczna

ttAWNl
przy Prewentorium PCK w 
Dzierzążnie, p. Kartuzy, 

poszukuje samotnych 
wykwalifikowanych 

nauczycieli

p.

ROWERY
CZĘŚCI

E. Kromczyris
POZN

4w. Marcin 47 p3766 
w podwórzu

POMORSKA 
SKŁADNICA STRAŻACKA

Sp. Z 0. 0.
SZCZECIN

Al. Bohaterów Warszawy 22 

dostarcza wszelki 

sprzęt przeciw 
pożarowy 
uzbrojenie oso 
bisie strażaka
7-646

Fryzjerka, dobra siła, potrze
bna, pozamiejscowa. Mieszka
nie wolne. Łukaszewicza 17.

32429

Gospodarz i rodziną (lub sa
motny) na większe gospodar
stwo pod Rawiczem potrzebny. 
Dobre warunki. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 32428.

Mieszkanie i pełne utrzy
manie bezpłatne. — Bliż

sze szczegóły listownie.
7-527

Biuralistka pisząca biegle na 
maszynie potrzebna zaraz. — 
Spółdzielnia Budowlano-Miesz- 
kaniowa, Śniadeckich 23.

32431

Potieebna od zaraz do lekkich 
prac domowych czysta, uczci
wa z całodziennym utrzyma
niem. (Jedno dziecko). — Sw. 
Marcin 16/17 m. 8. C2648

Program radiowy na czwartek, 31 lipca br.
(zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Syg.; 6.15 Dzień.; 6.30 Muz.; 7.15 Wiad.; 7.35 Muz.; 
7.53 Infór.; 8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Wykład dla nauczyc.; 
11.57 Svg.; 12.06 Wiad.; 12.10 Pieśni słowiańskie; 12.25 Au
dycja dia wsi; 12.35 Koncert Orkiestry Dętej Z. Z. K.; 13.00 
„Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Muz.; 14.00 „Z operetek i ko- 
medyj muzycznych"; i4.30 Słuchowisko dla dzieci pt. „O dre
wnianym żołnierzyku"; 14.55 Wiad. z Ziem Zach.; 15.00 Muz. 
tan.; 15.20 Aud. muz. dla dzieci; 15.40 Utwory skrzypcowe; 
16.00 Dzień.; 16.20 „Zagadki muzyczne"; 16.40 „Z naszej 
radiofonii"; 16.50 Komentarz gosp.; 17.00 Muz.; 18.00 Nad
program; 18.10 Wiad. bież.; 18.15 Kątik język.; 18.20 Kon
cert życzeń; 19.00 Aud. TUR-u; 19.10 Aud. dla wojska; 19.40 
Recital fortep.: 20.00 Aud. literacka — powieść amerykańska; 
20.15 Reportaż; 20.25 Aud. popul.; 21.00 Dzień.; 21.30 Muz.; 
21.45 Słuch.; 22.10 Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Muz.; 23.00 
Cstat. wiad.; 23.10 Program na dzień nast.; 23.25 Słynni so
liści; 23.55 Z ostat. chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik", 
redaktor naczelny: Jan Zaglerski.
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i TAPETY

WALNE ZGROMADZENIE
Członków Spółdz. Spoż. „ROBOTNIK" w Poznaniu

odbędzie się w czwartek, 31 iipca 1^47 r.
o godzinie 17, w Sali Starego Ratusza 

przy Starym Rynku.

Uprzejmie zawiadamiamy i prosimy wszystkich człon 
ków o liczne przybycie.

Zarząd

Wspólnika większym kapitałem Zb.WaliaórsM 
dn nrzedsiehiorstwa hratir-udo przedsiębiorstwa branży 
drzewnej, duże możliwości roz
wojowe. Oferty Głos Wlkp. nr 
32115:

Poznań, Wielka 9 1 piętro 
tel. 23-08. p 4087

O6ŁOSZEMA
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- H 

óS skiego 10. i piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Szuka posady

Księgowa praktyką, znajomość 
prac biurowych, maszynppisma, 
zmieni posadę. Oferty Głos 
Wlkp. nr 32389.

Księgowana wykwalifikowana, 
ukończonym liceum i kilkulet
nią praktyką, przyjmie posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 32323.

Gosposia szuka posady u sa
motnej pani — pana, także na 
wyjazd. Łaskawe oferty Głos 
Wielkopolski nr 32449.

Księgowy bilansista, doświad
czony kupiec, poszukuje posa
dy, także godzinowo. Oferty 
Wielkopolski nr 32447.

Pomocnica domowa, intelig., 
religijna, szuka zajęcia u sa
motnej osoby. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 32444.

Księgowy - bilansista przyjmie 
dorywczo pracę, poprowadzi 
księgi. Of Gł. Wlkp. nr 32434.

Chemik, kończący studia U. P., 
zdolny, poszukuje pracy, naj
chętniej laboratorium. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 32419.

Gosposia inteligentna, satrio- 
dzielna, z dobrym gotowaniem, 
przyjmie posadę w domu kul
turalnym. Fredry 3, m. 16, Wą
sowicz. w podwórzu. 32319

Iniynier-chemlk 
z długoletnią praktyką 
w ciężkim przemyśle, 
poszukuje posady w 
charakterze kierownika 
produkcji, najchętniej 
■w woj. poznańskim. — 
Warunek odpowiednie 
mieszkanie.
Oferty Głos Wielkopol
ski nr 32446.

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą wszystkimi palcami. 
Piotr Pieprzycki, Poznań, al. 
Marcinkowskiego 26, tel. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. p3792

Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 4 sierpnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Waw
rzyniaka 33. 7-221

Stenografii. Zamiejscowym kur
sy listowne. Poznań, Śniadec
kich 11, m. 14. 32417

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje; Lublin, 
skr. poczt. 105. 7-647

Szkoła tańców — stępa balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Zeylanda (Przecznica) 2.

32343
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

, 32220

Osobiste

Za długi mojej żony, Marii No
wak z domu Schmit, zamieszka
łej Winiarska 42, nie odpowia
dam. Kazimierz Nowak. 32409

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybak! 6, w podwórzu. p3624

Meble, nowe, używane, korzy- 
1 stnię poleca Janiak — Balce- 
rowski, Za Bramką 4 — przy 
Placu Bernardyńskim. p3992

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. — 
Pertek, Kraszewskiego 17.
. 7-411
Akordion 120-bas., register, 
tanio. Poznańska 59, m. 1.

32383

Platforma na gumach na sprze
daż, 2 tony. Dąbrowskiego 60. 

32455

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7. 
I ptr„ tel. 36-31. p3673

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace, stale gotowe. Tapicer- 
nia. Marcinkowskiego 2a, Plu
ciński. 32320

Żużlu, większe ilości, bezpłat
nie odstąpimy. „Goplana", Po
znań, św. Wawrzyńca nr 11.

7-630

Samochód 3-kołowy — marki 
„Tempo", po remoncie, na 
sprzedaż. „Ruch", Wierzbię- 
cice 27. 7-628

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

P4261

Sypialnię jednoosobową jasną 
sprzedam. Półwiejska 24, m. 6. 

32461

Maszynę słupkową — cholew- 
karską. bardzo dobrą — szyje 
w przód i w tył. — Rawicz. 
22 Stycznia 35, skład. 32360

Gips alabastrowy, dentystycz
ny, chirurgiczny, modelowy, 
dla dentystyki, szpitali, Ubez- 
pieczalni, drogerii, dostarcza 
„Fenix“, Poznań, Armii Czer
wonej 4. C2619

Motor elektr. 5, 4 PS, 1440 
obr., pr. zmienny. Adres wska- 
że Glos Wlkp. nr 32405.

Dom ogrodem Dębiec, wol
nym mieszkaniem, 2 pokoje. 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
32398.

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Mielżyń- 
skiego 18, Rohowski i Ska.

•p4105
Opony 650X17 kupi „Hatech" 
św. Marcin 65. p4175

Sprzedam rower damski. Je
życka 44. 32399

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria, nowe i używane ku
puje T. Czajczyński. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 7-506

Sprzedam mórg ziemi 5 min. 
od dworca Luboń. Adr, Lasek, 
Sobieskiego 35. 32397

Kamienicę trzema składami 
idealną połowę cena 1 900 000; 
willę przy Ostroroga ogrodem 
cena 2 000 000 sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. p^257

Gospodarstwo 65 morgów, do
mem sześciu pokojach, wszyst- 

i kie budynki murowane, pełnym 
i żniwem, bez inwentarza sprźe- 
i dam, 1 350 000. Sowiński — 
1 Zygm. Augusta 10. Tel. 36-75.

U„,L a culcierLów
w pełnym biegu — urządzenia własne (nie po
niemieckie) — na Ziemiach Odzyskanych — 
w mieście wojewódzkim zaraz do sprzedania. 
Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 7-524.

Kamienicę 2-piętr., 2 składy, 
1 400 000: dom nowy, 7 ubika
cji, 2 morgi ogrodu. Rataje, 
900 000; dom, 2 składy, 5 lo
katorów, ogród, miasto powia
towe, 750 ÓOO, sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

32458

Dywan perski dla znawcy, 
222X122 cm. Tęczowa 37, 
piętro. 32396

Motocykl D.K.W. 200 ccm 
sprzedam korzystnie. Garncar
ska 3. Warsztat. p4270

Kupię

MOTOR
D. K. W. Sonderkfasse, 
4 cyl., 1047 cm3, w do
brym stanie, -r- Oferty 
z podaniem ceny Głos 
Wielkopolski nr 32410.

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14. 7-505

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa, Poznań, Sw. 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera), 
tel. 44-07. p4239

Woski, parafinę, stearynę i od
pady świecowe stale kupuje i 
zamienia na świece ołtarzowe, 
do I. Komunii św. i inne. Wy
twórnia Chemiczno-Techniczńa 
Poznań, Dąbrowskiego 79. tel. 
91-04. p4196

Kuchnia tanio 8 części. Gen.
Sikorskiego 40 (dawniej Stru
mykowa). 32451

Ciągnik „Primus-Deutz" 18 KM 
z przyczepą — Zielazek. Ry- 
baki 4/6. p4269

Parcele, dzielnica willowa, 
Górczyn. Oferty Głos Wlkp. 
nr 32443.

Sprzedam dywan 21/*X31/z
(Dębiec) Olchowa !1 m. 6 — 
godz. 18—21. k!322

Wielka okazja 
w Rabce-Zdroju

Sprzedamy wille: „Kresówka", .Mała Lechia" 
z przyległymi parcelami o łącznej powierzchni 
14 235 m2.
Wille wymagają remontu wewnętrznego.
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań. Rataj
czaka 7 pod „7 852", p4274

Słoi? So zw
(WECKA)
Komplety z gumą i sprę

żynką.
Słoje otwarte do marynat 

od 1 do 8 1.
Gąsiory do soków od 3 do 

8 1.
Dymiony w koszach od 5 

do 65 1 poleca

„KRYSZTAŁ"
Sprzedaż Wyrobów Szkla
nych S-ka z o, o.
Katowice, ul. Francuska 4. 
Tel. 333-82. p4262

Westfalkę węgiel gaz sprze
dam. Focha 121 m. 3. 32439

Radio okazałe i 3 lampowe
Długa 12 m. 8. - 32438

Sprzedam platformę na gumach 
25—30 ctr y dobrym stanie 
(spiesznie). Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 32437.

Pilę taśmową sprzedam tanio.
Stawna 5 (warsztat). kl319

Wózek autko nowe sprzedam 
tanio. Prądzyńskiego 56 m. 7. 

kl316

Piec kaflowy, pompę, 5 drzwi, 
blachę dural. Naramowicka 26.

C2650

Dzieła sztuki — przedmioty 
użytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje. Komis „Lamus“, 
Sieroca 5/6. p4259

z---------------------------------------------
Sztuciec sześcioosobowy, oku
lary od słońca, termometr, ser
wetki. Jackowskiego 32 m. 7.

32371

Leżankę' i stół rozciągany 
sprzedam. Bogusławskiego 18b 
m. 6. 32436

Tapczan na sprzedaż. Knapow- 
skiego 10 m. 14. 32420

Wózki dziecięce, autka nowe 
korzystnie. Strusia 3. w po
dwórzu. 32415

PIEKARNIĘ z domem dwu
piętrowym. ogrodem sprze
dam. — Oferty Krajewski, 
Leszno, Daszyńskiego 61 
Osobiście czwartek do nie
dzieli. c2647

Sprzedam zegar stojący. Het 
niańska 27 m. 8. 32416

Kuchnię, łóżka, warsztaty, ko 
rzystnie. Stolarnia, Kręta 4.

324K

Sprzedani maszynę krawieck: 
(Singera) w dobrym stanie. — 
Poznań-Dębiec, Opolska, Bara! 
5 m. 7. 32407

Dom, oficyną, 6 ubikacji, nada 
jące się na skład, wolne mie 
szkanie, ogród owocowo-wa
rzywny i około 2 morgi, chle
wy (rok budowy 1922). Fran
ciszek Bogacz, Ceradz-Kościel- 
ny, poczta Grzebnisko. (Kościół, 
szkoła na miejscu). 32441

tarle tementowa
czerwoną i

Klapki do ilatM
poleca:

Henryk Marciniak
Poznań, Kraszewskiego110, 
teł. 47-95. 32486

Kupna

Maszyny wszelkiego rodzaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech". Marcina 65.

P3690

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan- 
taka 10. 7-3

Wszelkiego rodzaju towary że
lazne stale kupuje Dom Han
dlowy „Okazja", ul. Grobla lb, 
tel. 90-23^ 7-42

Łożyska

>"lhweirall(owe
ilki oraz rolki

w każdej ilości zakupi

ENTRALA

Poznań
ul. Franc. Ratajczaka 15 

(pod kinem „Apollo").
7-172

owczą surową 
stale kupuje t zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny,
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-« 
li Targów Poznańskich, o 
naprzeciw Dworca Za- — 
chodniego, Tel. 63-31.

Platforma 5 ton, wóz meblo
wy 5 m. kupię. Oferty Głos 
Wlkp. nr 32499.

Tokarkę, futerkiem do drzewa.
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „7,687". p4176

Kosy, sierpy, szpadle i narzę
dzia rolnicze kupuje M. Matu
szewski Nast. Poznań, Marsz. 
Focha 32. p4221

Zamiana

Zamienię mieszkanie 2-pokojo- 
we kuchnią, komfortowe w Ło
dzi na 2-pokojowe kuchnią w 
Poznaniu. Oferty Głos Wlkp. nr 
30181.

Słoneczne 2 pokoje kuchnia 
w Łodzi zamienię na takowe 
w Poznaniu. -Oferty nr 916 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl320

Zamienię 2 pokoje kuchnią ko
lejowe na 1 duży pokój ku
chnią. Łazarz, 1 lub 2 piętro. 
Adres wskaźe Głos Wlkp. nr 
32460.
--------------------------------------- ------
Mieszkanie 2 pokoje w Często
chowie zamienię na takie sa
mo w Poznaniu. Informacje 
Sowińskiego 4 m. 1. 32425

Zamienię 2 pokoje komfort w 
tym kuchnid1 lub wspólna ku
chnia, balkon i łazienka, Je
życe na pokój z kuchnią, śród
mieście. Zgłoszenia Wały Ja
na III nr 10, pracownia obu
wia. 32404

Wolne lokale

Odstąpię pokój z używaniem 
kuchni. Inflancka 43. Malta.

32427

Szuka lokalu

Zamożna studentka poszukuje 
pokoju umeblowanego wygoda
mi. Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 32297.

Poszukuję pokoju umeblowa
nego. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 32351.

2 lub 1 pokoju z kuchnią. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 32337.

Studentka szuka pokoju. Oferty 
Głos Wielkop. nr 32334.

Dwóch panów, dobrze sytuowa
nych, poszukują pokoju ume
blowanego Łazarz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 32312.

Student poszukuje pokoju, ce
na obojętna. Oferty Głos Wlkp. 
nr 32387. «

Starsza szuka pokoiku za po
sługę. Oferty Głos Wlkp. nr 
32411.

Starszy kawaler poszukuje po
koju. Cena obojętna. Oferty 
G>os Wlkp. nr 32403.

Magazynów suchych, w Pozna
niu lub okolicy, na okres 6 mie
sięcy, ca 500 m-’, poszukujemy. 
Teleforf 22-97. C2646

Samotny pan na wysokim sta
nowisku poszukuje pokoju u- 
meblowanegó. Cena do omó
wienia. Oferty Państwowe Nie
ruchomości Ziemskie, Dąbrow
skiego 12. 32463

Dzierżawy

Grunt 250 m2 pod przedsię
biorstwo wydzierżawię. Oferty 
, PAR", Ratajczaka 7 pod 
„7,834". p4264

Zguby

Zaginął pies, dog angielski, nr 
5296 (Arlekin). Ostrzega się 
przed kupnem. Znalazcę prosi 
się o zwrot. Poznań, Poznań
ska 58a, m. 2. 32457

Zgubicno w Mosinie torebkę 
zawartością: papiery milicyjne' 
karty żywnościowe, 1000 zł, 
na nazwisko Jazieniecka Kata
rzyna, Rogalinek, Śrem. kl323

Zgubione dokumenty nd nazwi
sko Maria Aniela Frankowska, 
Piekary 22/23 unieważniam.

P4271

Unieważniam zagubioną kartę 
rowerową nr 04570. Poznań, 
Robus Teodor. Kilińskiego 15 
m. 4. kl321

Zgubione dokumenty, zameldo
wanie, milicyjne, kartę R.K.U. 
Poznań, dowód tożsamości na 
nazwisko Wiesław Zawal. Piąt
kowska 1 m. 5, unieważniam. 

32454

Zgubiono teczkę żółtą skórzaną 
zawierającą aparat fotograficz
ny, neseser podróżny, lekar
stwa domowe na trasie: dwo
rzec—Rataje. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot za wyso
kim wynagrodzeniem. Rataje 
138, Król. C2652

Unieważniam zagubiona kartę 
rowerową marki Hansa nr £ 
20342. Włodzimierz Andersch 
Gniezno. 7-621

Unieważniam zgubibpe: metry
kę urodzenia, zameldowanie, 
kartę rejestracyjną, kartę po
wrotną z Francji. Mieczysław 
Dąbrowski, Borki, gm. Wyso
kie, pow. Konin. 32395

kcl

Zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U. Jarocin na nazwisko 
Adam Szymczak, urodź. 9. XII. 
1920 unieważniam. 32402

Zgubiono legitymację P.K.P. na 
nazwisko Maria Strugała. Pro
szę o zwrot. 32445
•* ' 

Unieważniam zagubioną legity
mację służbową wystawioną 
przez Komendę Woj. M. 0. Po
znań nr 4234 seria L na na
zwisko Stanisław Spychała, za
mieszkały Września, 3 Maja 9.

> 32435

Skradiione w dniu 26. 7. 47 
dokumenty: książeczka woj
skowa, zameldowanie policyj- . 
ne, karta rejestracyjna z Urzę
du Podatkowego, zameldowanie 
Przemysłu i Handlu unieważ
niam. Leon Ptodkowiak, Po
znań, Focha 187. 32430

Unieważniam skradzioną kartę 
rejeśtracyjną R.K.U. Gniezno, 
odcinek zameldowania, metry
kę urodzenia na nazwisko Dy- 
onizy Grzegorski, Szwajcarska 
lOa m. 11. 32426

Różne

Taczki całożelazne, pojemno
ści 80 litrów — hurtownie po
leca Zielazek, Rybaki 4/6.

p4268

Warsztat ślusarski F-ma Wita- 
jewski -ł Wiśniewski, Przemy
słowa 66 ąRynek Wildecki) wy
konuje prace ślusarskie w za
kresie budowlanym. Specjal
ność okuwanie okien, drzwi.

7-638

Kwalifikowana krawcowa szyje 
po domach. Rybaki 24/25 m. 4. 

32432

Krawcowa poleca się. Śnia
deckich 11 m. 14. 32418

Kołdr.y stare przerabiam, nowe 
szyję. Gzielowa, Matejki 47 
m. 3. 32408

Matrymonialne

Przystojny kawaler, lat 46, za
miłowany rolnik, pozna wła
ścicielkę gospodarstwa. Cel 
matrymonialny.. Oferty: Wał
brzych, Dolny Śląsk, poste-re- 
stante, „Rolnik". 7-627

Kawaler, lat 48, wzrost 1,80 
m, biuralista na posadzie z od- 
pow. dochodem, nowocześnie 
umeblowanym mieszkaniem —- 
poszukuje znajomości z przy
stojną panią do lat 35. Oferty 
fotografią Głos Wielkopolski 
nr 7-625.

Samotna, kulturalna, przystoj
na. współwłaścicielka domu 
willowego, mieszkaniem pozna 
odpowiedniego pana prawego 
charakteru, chętnie urzędnika 
45—60 lat. Cel matrymonial
ny. Oferty Głos Wlkp. nr 32422.

•
Starsza panna, uczciwa, samo
dzielna, z mieszkaniem, poszu
kuje z braku-znajomości star
szego pana od lat 50. Cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wlkp. 
nr 32421.

Ślusarz lat 35 pozna pannę lub 
młodą wdowę posiadającą war
sztat ślusarski lub skład w 
większym mieście w celu ma
trymonialnym. Adres wskaźe 
Głos Wlkp. nr kl317.

Przystojna panna lat 32 Śred
nio zamożna, ciemnoblondyna 
wzrostu Średniego, posiadająca 
mieszkanie z własną kuchnią 
i sypialnią, poszukuje kawale
ra urzędnika lub rzemieślnika 
od lat 34—40 w celu matry
monialnym. Oferty Głos Wlkp. 
nr 7-656.

200 PLACÓWEK BANKU
GOSPODARSTWA SPÓŁDZIELCZEGO

STANOWI ZHARMONIZOWANYI SPRA
WNIE DZIAŁAJĄCY ARARAT PIENIĘ
ŻNO kredytowy.

KONTO CZEKOWI WPLACbWCE SGS 
MIE MOŻNOŚĆ KAŻDEMU PEŁNEGO IDO* 
GODNEGO UDZIAŁU W OBROCIE BEZGO
TÓWKOWYM.

m

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-25058.


